FINIS.

Homiliae in

EPISTOLAS DOMINICAE

les iuxta literam, per F. Iohannem

Reyardum ordinis fratrum Minorum, editæ, ac nunc demum
per eundem recognitæ, ter-
sa, & emendatæ.

Dominica prima aduentus.

Rom. 13.

R A T R E S , scientes quia hora est iam nos de somno surgere.

¶ Quum præmisisset apostolus de mutua charitatis conseruatione documentum, dicés, Nemini quicquam debeatis, nisi ut inuicem diligatis: qui enim diligit proximum, legem impleuit, nā dilectio proximi malum non operatur: Et intulisset, Plenitudo ergo legis est dilectio, mox hortatur ut hanc dilectionis legem auribus & mente suscipientes, ad ipsius impletionem promptis animis accingamur, dicens: Et hoc scientes tempus, quia hora est iam nos de somno surgere. In qua lectione primò facit generalem monitionem. Secundò subiungit huius monitionis rationem. Tertiò adnectit dictæ monitionis explanationē. Primum facit à principio lectoris. Secundum ibi: Nunc enim propior est nostra salus. Tertium ibi: Abiiciamus ergo, &c.

¶ Circa primum duo facit. Primò inducit ad cōsiderationem opportuni temporis. Secundò monet surgere à somno torporis. Quoad primum dicit, Hoc scientes tempus. q.d. Vellem vos huius temporis opportunitatē sollicitius ad nimaduertere. Potestis enī in eo & de pristinis erratis remissionem cōsequi, & gratiam in futurū. Indeficienter proinde quod bonū est factitādo, ac per syncerā proximi

Consyde-
ra qualia
temporis.
temporis.

DOMINICA PRIMA

- Ioan. 6.** dilectionem Dei legem implendo, cibum operari qui nō perit, sed qui permanet in vita aeternā Recolit enim hoc tempore sancta mater ecclesia inestimabile diuinæ dignationis beneficiū, incarnationis scilicet & aduentus filii dei in hunc mundū. Ad eius considerationem ab ingratitudinis & negligētiō somno euigilantes, mētis oculos aperire nos cōuenit, quatenus & huiuscē visitationis nostra tempus agnoscamus, & quantas possumus tantorum bonorum clementissimo largitori hinc gratias referamus, exemplo Propheta, qui ait: Miserationum domini recordabor. Laudem domino super omnibus quæ reddidit nobis, ne superueniat ingratis diuinæ iudicium vltionis, de quo ad ciuitatem fanguinum loquens Dominus ait: Et aduentum quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi, nūc autem abs domini eo- cōdita sunt ab oculis tuis. Quia venient dies in te, & cir gnoscerē cundabunt te inimici tui vallo, & circundabunt te, & co nolētum, angustabunt te vndique, & ad terram prostrerent te & p̄xna. filios tuos qui in te sunt, & non relinquent in te lapidem super lapidem, eō quod non cognoveris tempus visitatio nis tuae. Vbi planè contestatur propter ignorantia & in gratitudinis peccata, promeritum excidium, impiæ genti superuenturum. Quod non cognoveris, inquit, tempus visitationis tuae.
- Luc. 1.** ¶ Quum ergo dominus ipse p̄ viscera misericordie sue nos exules, miseris, captiuosq; sedētes in tenebris & um bra mortis oriēs ex alto visitare dignat⁹ sit, quatenus ex inde dirigantur pedes nostri in via pacis, quomodo effu giemus si tantam neglexerimus salutem? Quin potius, vi Propheta monet, venite & præoccupemus faciem eius in confessione, procidamus & adoremus ante Deum, plore mus coram Domino qui fecit nos, tempus visitationis no stræ & piissimi aduentus saluatoris nostri Dei cum omni pietate & gratiarum actione suscipientes, ne si oblatā sa lutem neglexerimus, & ipsi à Domino reprobemur.
- Amos. 4.** ¶ Prepara te, inquit Propheta, in occursum dei tui. Quod Mich. 6. si queras & dicas, Quid dignè offeram Deo meo, præser Eze. 1. 23. tim quum ipse dicat: Non apparebis in conspectu meo va Simile. cuus? Ea propter aduentum est, quod sicut principi magno, & subditum sibi populum clementer moderanti, in aliquam suarū ciuitatū venturo occurtere triplex homi num

num genus solet, rei scilicet & exules cum supplicationi- Trifariis
bus, ciues cū muneribus, denique familiares & amici cū genus ho-
amplexibus: ita nimirum & in hoc tempore sacro, quo nō minū quid
bis summi atque clementissimi principis Christi nuntia- offerat.
tur aduentus, properare debent in occursum illius.

¶ Primò hi qui se à Dei regno prauis facinorib⁹ fecerūt Occurrat extores. Occurrant, inquam, & non formident, quomo- peccatores do formidasse domini conspectum legimus generis no- cū fiducia. stri principes, post peccatum. Hi enim quum post præua- Genes. 3. ricationem cœlestis imperii vocarētur ab ipso (nimirum ad pœnitentiam & delicti confessionem) timore perter- rit abscōdere se conati sunt, eò quodd & nudos se & reos esse cognoscerent. Nunc autem quis vocem eius audiens timeat, quum per eam & mortui suscitetur? Qui audierit Iohann. 3. inquit, nimirum vocem filii hominis, viuent. Quin potius id maximè curemus, vt si vocem eius (ad reconciliatiōnē vocantis) audierimus, non obduremus corda nostra. Sed nec vereatur ipse peccator, ne quemadmodū fluit cera à Lue. 9. facie ignis, sic & ipse pereat à facie Dei. Non enim venit Lue. 5. animas perdere, sed saluare: nō iudicare, sed iudicari: vo- Lue. 19. care non iustos, sed peccatores ad pœnitentiā: venit quæ- rere & saluum facere quod perierat.

¶ Exemplo nobis sit Semei filius Gera, qui quū esset gra- 2. Re. 9. uissimæ in Dauid regem Dominum suum offendit sibi cō Semei qua- scius, eidem in regnū redeunti properauit occurrere, nul liter pla- lū aliud munus placando regi p̄r se ferens, quām sui cō cauit Da- fessionem delicti, dicēs: Agnosco hodie peccatum meum, uid. ideo descendit in occursum domino meo regi. Descende ergo & tu anima peccatrix filia Babylonis de solio super- Psal. 47. biæ, & sede in puluere, cinerem & puluerē te esse cognoscendo, & festina per humilem cōfessionem hunc placare, quem diffitendo delictum, te noueris ad vlciscendum amplius prouocare.

¶ Secundò properare in occursum venienti domino stu- Occurrat deant ciues & subditi cum muneribus, id est, iusti, quique iusti. in virtutū animi profectū īa constituti, hi nunc eleemosy- nis, orationibus & ieiuniis solito copiosius incūbant. Nō enim satis est mala non agere, nisi etiam pietatis op̄ erib⁹. fidelis quisque in hoc præsentim tēpore diligentius intēdat, quatenus augmentum gratiæ consequatur. Nam sicut

DOMINICA PRIMA

Simile. oblatione munerum ampliorē principis sibi gratiā ciues promerētur, ita ut cum multo fōnore in eos iūa munera redundant, sic & modo piis operibus iusti recipiunt incrementa gratiarum. Non enim Deo, sed nobis opera nostra bona fructificant.

Occurrat p̄fessi. ¶ Tertiō cogniti & familiares occurrant cum amplexibus sinceri amoris, cum actione gratiarum & voce laudis, cum lātitia & admiratione de tanta gratia & tam benigna dei dignatione. Huiuscemodi deo familiarium ille

Exod. 33. vnuſ erat, cui dictum est à domino: Teipſum noui ex nomine, inuenisti enim gratiam coram me. Occurrant, inquam, tantam illius charitatem admirantes, & dicant: Tibi domine gratias agant cœlum, terra, & omnia quæ in eis sunt, quod à regalibus sedibus, è cœlesti cardine, nostram sortem miseratus, in has exilii nostri calamitates, nostras leuaturus ærumnas, misericorditer aduenisti.

Cantic. 3. ¶ Egressimai itaque filiæ Sion, animæ fideles, videte regem vestrum pacificū, mitem & humilem corde, māsuetum & pium, xterne pacis conciliatorem in natura vestre humanitatis (qua nimurum hūc vestiuit virgo mater) iam

Apoc. 14. fratrem vobis effectum, & adorate eum qui fecit cœlum

Deut. 32. & terram, mare & fontes aquarum. Ipse enim est domin' Deus tuus qui possedit, fecit & creavit te, qui & nunc venit redinire, reparare & sanare te. Cōuenit ergo (inquit Apostolus) vos esse scientes hoc tempus, ne si opportunitate cotempta salutem vestram neglexeritis, ipsa etiam opportunitas vos iuste contemnat.

Monet sur. ¶ Secundò nos monet surgere à somno torporis, dicens: *gere à somno.* Hora est iam nos de somno surgere. hoc est, de obliuiosa no torporis dissimulatione diuinæ erga nos dignationis, de negligē-

ris. propriae salutis, de torpore & ignavia vitæ carnalis, de quo somno scriptum est: Dum autem dormirēt homines, venit inimicus & superseminauit zizania in medio tritici. Nam etsi bonum sanq̄ doctrinæ semen in humani cordis agro sparsum est, negligens tamē atque oscitabūdus omni vitiorum genere repletur. Vnde pigrum hunc Salomō

Prouer. 6. excitat dicens: Paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conferes manus tuas ut dormias, & veniet tibi quasi viator egestas, & pauperies quasi vir armatus. Hac pauper-

paupertate laborabat ii de quibus Ieremias ait: Pauperes sunt & stulti, & ignorantes viam domini. Iere. 5.

Sed huiuscemodi somno deditos diligentius consyderantes, aduertere est quæ insomnia dormitantem apprehendant & inquietent. Vanis enim fantasmatibus consuevit ipse terri, quæ tamen mera somnia sunt. Verum si latro domum ingressus, mucrone stricte immineat iam capiti dormientis, nō ab illo, sed à suis vanis somniis terretur. Sic nimirū terretur & trépidat homo vanus & ex- Peccator eors, vbi nō est timor. Timet enim à suis prauitatibus re- ad morem sifiscere, timet pro præteritis delictis agere dignos fructus somniatis, pœnitentia, timet ad ea quæ salutis suæ sunt, se cōuertere. vanis terre, Verum quod maximè timendum est, iudicium dei nō retur. formidat. Quoniā ergo in peccati somno repletur homo vitiis (quomodo ager bono semine seminatus superinseminatis zizaniis vitiatur) catrix, som etē nos monet Apostolus ab hoc tam damnoso negligentia & peccati somno surgere & euigilare, dicens: Hora est iam nos de somno surge-
re.

Vita pœ-

Congruè verò somnus vitam quæ in peccatis dicitur plures ob causas moraliter significat. Tum videlicet, quia no compa- somnus imago mortis est, & (vt philosophi dixerunt) me- dius est inter vitam & mortem, quod dormiens homo nec plenè viuat (eo quod se ignoret viuere) nec tamen plenè sit mortuus, quod adhuc vescatur laura, tametsi id nesciat. Ita & peccator nec plenè viuit, nec plenè mortuus est. Nō enim viuit Deo, sed inter mortuos seculi cōputatur. Nec tamē adhuc corpore mortuus est, nec a thuce ex toto (quasi de eo spes nulla sit reliqua) deploratus. Etsi quippe qui tametsi nunc dormiat, adiiciet tamē ut resurgat. Tū proinde somnus peccatricem vitam significat, quia sicut dor- miens ab opere vacat, ita peccator ab opere bono, & eternæ vitae præmio dignum sit, est otiosus. Tum quia sicut vanis insomnia dormiens inquietatur (ut dū est) ita peccator desideriis inutilibus & nocivis, & affectionibus vanis distrahitur animo & perturbatur. Tum quia sicut dormiens nocturni latronis infidias minimè pertimescit, vt dictum est, etiam si domum eius ingressus suo iam capit immineat: ita & peccator diaboli infidias nec aduertit, nec metuit. Tū denique propter varios expurgiscedi à somno
a iij modos

DOMINICA PRIMA

modos vitam peccatoris somnus, ut dictum est, per simili-
tudinem non inmerito significat.

**A somno
quatuor
modis ani-
mal exci-
tari.**

¶ A somno quippe suo animal quodlibet modis quatuor potest excitari. Calore scilicet, frigore, clamore, fame. Ad cuius similitudinem à peccati somno homo potest excitari ut resipiscat ad virtutē, vel calore dilectionis dei, circa se beneficia considerando: vel frigore timoris, dei vindicis iudicia expauendo: vel clamore prædicantis, dei legem audiendo: vel certe fame inopiae, concupitas delectationes in peccatis (prohibente Deo) non amplius reperiendo. Siquidem de filio prodigo in Euangeliō dicitur, quod cupiebat implere vētrem suum de filiis quas porci manducabant, id est, delectationibus immundorum voluptatum, & nemo illi dabat. Quamobrem ipse tandem in se reuersus, dixit: Quanti mereennanii in domo patris mei abūdant panibus: ego autem hīc fame pereo. Surgam, & ibo ad patrem meum, & cōfitebor aduersum me iniustiam meam, & dicam: Pater, peccavi in cœlum & coram te, & cætera quæ sequuntur. Itaque hora est iam nos de somno surgere.

Luc. 13.

¶ Alias proinde causas agnosce, propter quas de hoc lethali sono, de hac lethargia mētali surgere debem⁹, videlicet. Primō, propter vigilem seu speculatorē excitantem. Secundō, propter terrorem sollicitantem. Tertiō propter diem appropinquantem.

Icre. 31.

Quartō, propter opus grāde, & laborem nobis instatē. De primo dicit Ieremias Propheta: Claimabunt custodes, Surgite, ascendamus in Sion ad dominum Deum nostrū. Custodes isti prælati sunt, & pastores ouium Christi, & præcones verbi cœlestis.

**In specu-
latore tria-
requirun-
etur**

¶ Tria autem in huiuscemodi custode seu speculatorē requiruntur, videlicet Circunspectio, Denuntiatio, Fidelitas conseruatio. Quid enim prodesset speculator cæcus, mutus, vel infidus? Non mediocre discrimen immineret ciuitati, si hostilium infidiarū tēpore cœcus aliquis aut mutus, aut (quod deterius est) præditor infidus speculatoris seu vigilis munus obiret. Vigilare nempe & circūspicere decet eum, qui seruādis cæteris in specula constitutus est. Et quidem primum super semetipsum, deinde super commissum sibi populum. Pastor enim sese primum à lupo tueretur, & tyra-

tur, deinde oves. Alioqui qui sibi nequam, cui bonus erit?
 ¶ Secundò requiritur in speculatorē denuntiatio. Vnde ad Ezechielem à Domino dictum est: Fili hominis, speculatorē te dedi domui Israel, & audies de ore meo verbum, & annūtiabis eis ex me: Si dicēte me ad impiū, morte morieris, non annuntiaueris ei, neque loquutus fueris ut auertatur à via sua impia, & viuat ipse impius in impietate sua morietur, sanguinem autē eius de manu tua requiram. Si autem tu annuntiaueris impio, & ille non fuerit cōuersus ab impietate sua, ipse quidem in impietate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti. Nihil ergo p-dest muti speculatoris circunspectatio.

¶ Efficitur autem mutus hic speculator, vel ob culpam Speculator propriam, vel propter humanū timorem, dum videli per hæc cet mortales homines adeò veretur, quod ppter eos sub-mutus es-ticet veritatem, ne hanc denuntiando incurrat eorum officit. fensam, vel etiam propter spem lucri tēporalis. Canis enim obmutescit à latrati, si sur illi offā in os pii ciat. Canibus autem obtumescētibus, liberum & opportunum est lupo in oves grassari, & vacat prædonibus eas quorū volunt abigere. Vnde & speculatores inceptos Dominus Es. 56. accusans, per Esaiā clamat, dicens: Omnes bestiæ agri v- nite ad deuorandum vniuersæ bestiæ saltus. Speculatores eius cæci omnes, nescierūt vniuersi, canes muti non valētes latrare, videntes vana, dormientes & amantes sōnia & canes impudentissimi nescierunt saturitatem. Et post pau- ca: Omnes in viā suam declinauerūt, vñusquisque ad au- ritiam suam, à summo vñq; ad nouissimum Venite sumamus vinū, & impleamur ebrietate, & erit sicut hodie, sic & cras, & multò amplius.

¶ Tertiò requiritur in speculatorē vt sit fidelis, nullam prorsus conuentiōnem pactionē mve habens cum hosti- cæcus, bus. Porrò hostes animabus nostris perniciosi, imprimis ineret sunt spiritus maligni, exinde homines corrupti & praui, Hostes a- ut mu cæterū & ipsi corruptores & seductores fraudulēti, ver- nimirum- latoris sipelles & subdoli, heretici videlicet, de quib⁹ nos Domi Mat. 5. picere nus cautos reddēs, dicit: Attēdite à falsis pphetis, qui ve- niunt ad vos in vestimētis ouium, intrinsecus autem sunt luti rapaces. Hostes proinde gregis Christi sunt raptore- & tyrāni, violēti & impii, de quib⁹ scriptū est: Leo rugiēs tur,

DOMINICA PRIMA

Prou. 28. & ipsis esuriēs, princeps impi super populum pauperē. Vitia denique & peccata quę militant aduersus animarū salutem hostes damnosos, patimur. Itaque quicūque speculatoris occupans locum, cū his aut aliquibus horū fœdus habet, nec ad suipius, nec ad gregis Christi tuitionē est custos fidelis, sed proditor impius & damnosus.

¶ Secundō surgendum est propter terrorem sollicitantē.

Ionæ. 1. Vnde ad Ionam in periclitanti naui dormientem à follis.

Tob. 2. citis dictū est: Quid tu sopore deprimeris? Surge & inuoc-

Iudic. 4. Iudeum tuum. Magna quippe sunt in peccati somno pen-

Iudith. 13. cula, formidines multæ, sicut nos exempla multorum do-

2. Reg. 4. cuerunt. Legimus enim Ionam dormientem in nauī, vt iā

dictum est, periclitatum. Tobiam iuxta parietem dormie-

tem, oculorum fuisse lumine priuatum. Sizaram, Holofer-

nem, & Hisboseth dormientes, fuisse insidiis intemer-

ptos.

Ionas dor. Porrò per Ionæ dormiētis naufragium docemur, quod
mięs peri- dormientes in peccatis, aduersitatum & tribulationū té-
ditatur.

Esa. 18. pestate quatūtur & afflīctātur temporaliter, vt vexatio-

ne intellecūtum dante redeant aliquādo in viam: quomo-

do vel quodlibet subiugale murum quim ceditur, videtur

agnoscere cädentis domini voluntatē. In viam enim re-

dit si ab illa iam declinauerat, aut certè graditū celeriū

Tobias si à recta non discesserat.

dormiens Verūm per Tobiae dormientis excæcationem, instrui-

cæcatur. mur excæcari spiritualiter peccatores. Quam cæcitatem

Ioan. 12. quisquis effugere desiderat, audiat consilium dicētis: An

bulate dum lucem habetis, vt non vos tenebræ compre-

hendant. Ambulate inquit, de virtute in virtutem prof-

cientes, ne forsan ab operibus bonis vacātes, à peccator-

Q nosdam tenebris comprehendamini. Nonnunquā enim post mu-

ignoriamus ta bene gesta contingit quosdam virtutis studium vsque

fese dare. adeò derelinquere, vt multò amplius quam si virtuti pri-

operam nō dedissent, peccatis excæcentur, de quibus pe-

Iere. 13. Ieremiam dicitur: Infirmata est quæ peperit septem, del-

icit anima eius, occidit ei sol quum adhuc esset dies. Dic

scilicet vitæ præsentis, in quo nos oportet instanter ope-

rari vsque ad vesperam mortis, sicut Salomon monet d-

Eccle. 2. cens: Quodcunque potest manus tua, instanter operari

quia necopus, nec ratio, nec sciētia, nec sapiētia est ap-

inf

cat

mo

tus

illi

alit

nal

Ap

Ch

bor

uan

¶P

ter

to

dor

nes

int

&

fl

pta

tian

nita

lon

ciu

Qu

mi

nob

rib

des

¶D

tatu

bus

pri

die

est

ma

¶T

pro

nos

die

acc

inferos, quod tu properas. Itaque horum ociosorum excæ-
cato bene per Tobiae cæcitatem designatur. Is enim à Tob. 2.
mortuorum sepultura (pio nimis opere) fessus, resolu-
tus iacuit iuxta parietem, ubi hirundinum calida stercora
illius oculis illapsa, cæcitatem ei intulerunt. Quid autem
aliud per stercora, quam vana huius seculi gaudia, & car-
narium voluptatum illecebræ designatur? Omnia, inquit Phil. 2.
Apostolus, detrimentum feci, & arbitror ut stercora, ut
Christum lucrifaciam. Hæc equidem stercora ab operib⁹
bonis ociosos mundi huius sectatores lumine mentis pri-
uare noscuntur.

¶ Per Sizaram autem & reliquos illos, qui dormientes in- *Sizara*
terempti fuisse leguntur, mysticè nobis innuitur, in peccata *dormiens*
to dormientes spiritualiter interire. Sanè duo eorū quos *trucidatur*
dormientes perisse legimus, videlicet *Sizara* & *Holofer-*
nes, post potum ille lactis, iste vinisopiti, manu fœminea
interempti sunt. Expergiscimini ebrii (clamat Propheta) *Ioel. 1.*
& flete. Obdormiunt plurimi sopiti à lacte carnalis volu-
ptatis, obdormiunt alii à vino & calice Babylonis, diuitiarum videlicet, pomparū, & ceterarum huius seculi va-
nitatum. Vnde per Ieremiam dicitur: Calix aureus Baby- *Iere. 51.*
lon in manu domini inebrians omnem terram, de vino
eius biberunt omnes gentes, & inde commotæ sunt.

Quod autem viri isti fortissimi, & suo seculo ceteris for-
midabiles sopiti, fœminea manu perierunt, quid alias
nobis insinuat, quam in peccatis sopitos amissis animi vi-
ribus, muliebriter effœminari, & omni prorsus virtute
destitui?

¶ Denique per Hisboseth (quod vir confusionis interpre- *2. Reg. 4.*
tatur) qui meridie dormiens à duobus latronum principi *Hisboseth*
bus interfactus est, illi nō incongruè designatur, qui pro- *dormiens*
priam negligentes salutem, in tempore acceptabili & in interfici-
die salutis (quando bene operandum erat) occiduntur. Hoc tur,
est enim meridie dormitare, quod utique preposterum &
maxima confusionis est.

¶ Tertiò surgendū est à peccati somno propter diem ap- *Surgendū*
propinquantem. Et potest tribus modis intelligi dies, qui ppter die
nos ad hoc inducat. Est enim dies gratia, est dies ræ, est appropin-
dies gloria. De primo dicit Apostolus: Ecce nunc tempus *quamtem.*
acceptabile, ecce nunc dies salutis. Hoc die operari nos
oportet

DOMINICA PRIMA

oportet cibum qui non perit. Ortus est enim nobis sol iustitiae, ut in hoc die exeat homo ad opus suum & ad operationem suam. Siquidem gratiae & misericordiae tēpus nūc est, iustitiae tempus postea erit. Venit enim nox mortis & properat, quando nemo poterit operari. Itaque dum tempus habemus, dū gratię dies illucet nobis, operemur bonum.

**2. Cor. 6.
Dies gratiae.**

Ioan. 9.

Gala. 6.

Dies irae.

Hebre. 8.

Sopho. 1.

**Quar. iudi-
cii dies,
dies domi-
ni dicitur.**

Iob 12.

Abac. 1.

Luk. 16.

**Dies glo-
rie.**

Psal.

Apoc. 16.

¶ De die irae accipi potest quod in Hester scriptum legimus. Vna dies vltionis per omnes prouincias constituta est. De qua die per Sophoniam dicitur: Iuxta est dies Domini magnus, iuxta est & velox nimis. Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies irae dies illa, dies calamitatis & angustiae, dies nebulæ & turbinis, dies tubæ & clangoris. In tempore illo scrutabitur Hierusalem in lucernis, & visitabo super viros defixos in facibus suis. Dies autem ille, dicitur Dei exercituum dies vltionis, ut sumat vindictam de inimicis suis. Recte autem dies ille, dies Domini dicitur, quod tunc (redigente in ordinem cuncta Deo) nullus erit imperitiae querelæ locus, quod nullis nisi bonis erit bene, & nō nisi malis erit male. Nunc autem & bonis plerisque male, & malis bene est. Abundant enim tabernacula prædonum, & tacet Dominus conculcante impio iustiorem se. Sed paulisper expecta. Quum accepero tempus (inquit) ego iusticias iudicabo. In hunc itaque diem intenta mente nobis vigilandum est, & debitum ante rationis diem sollicitè premeditandum, & agnoscendum humili confessione, supplicandum proinde, & qui nobis apud iudicem illum patrocinentur, amici parandi sunt, qui & in æterna nos recipient tabernacula.

¶ Denique de die gloriae scriptum est, dicente Prophetæ: Melior est dies vna in atris tuis super milia. In illum diem vestimenta virtutum seruanda sunt, sicut in Apocalypsi scriptum est, Beatus qui vigilat, & custodit vestimenta sua: aut certe si iam illa non suppetunt, cum omni sollicitudine sunt parada. Non enim fas erit indutum sacco aulam æterni regis ingredi, ubi omnes domestici vestiti sunt duplicitibus, videlicet exterius probitatem motum, & interius decorum virtutum. Byssus (inquit) & purpura indumentum eius. Vbi per byssum puritas, per purpuram charitas accipi potest

sol iu
pera-
s nūc
tis &
tem
ur bo-

legi-
stitu-
dies
Do-
illa,
, dies
ieru-
fæci-
es vl-
utem
in or-
ocus,
it ma
e est.
omin⁹
ecta,
cabo,
ú est,
dum,
roin-
ntur,
aber-

heta:
n dié
alypsi
t sua:
tudi-
ulam
nt du-
erius
ntum
ccipi
otest

potes. Puros enim in illum diem esse oportet: Puros in Hester. 4. quam à duplicitate, à simulatione, à fallacia, puros à mali Prou. vltia, puros à luxuria, puros à superbia, puros ab omni ini- Ibidem. quitate & injustitia.

¶ Quartò surgendum est à peccati somno propter labo- Surgēdum rem instantem. Vnde ad Heliam in deserto dormientē propter la- ab angelo dictū est: Surge, comedē, grandis enim tibi re- borem in- stat via. Hæc est via p̄c̄nitentia quæ cuique eō grand. or stantem. restat, quò prauis facinoribus plures ad gehénam dietas 3. Re. 19. ambulauit. Ad hanc viā alacres & prompti surgere & ac- cingi debemus, & viæ nobis comitem adsciscere Christū, i lud nobis dictum esse putantes, quod ab angelo in terra A Egypti dictū est ad Ioseph: Surge, & accipe puerum & Mat. 2. matrem ei⁹, & vade in terram Iſrael. Per Ioseph enim in A Egypto, non incongruè peccatorem moraliter accipi- mus, qui diuinitus admonetur, vt à peccatorum tenebris ad lucem gratiæ duce Iesu, & Mariæ suffragiis, reuertatur. Iesum & Non enim in huiuscmodi via nobis comes & custos esse matrē eius de dignatur: Ait enim olim ad Jacob: Ero custos tuus quo- erimites as cunq̄e perrexeris. Petierat ille socium viæ suæ dominū sumendos. fore, dicens: Si fuerit mecum dominus. Petierat eius præ- Gene. 28. fidium, dicens: Et custodierit me in via hac. Perierat via- ticum, dicens: Et dederit mihi panem. Postremò & vestē. Vbi per panem, refectio gratiæ, per vestē, cōuersatio san- &ta moraliter designatur.

HOMILIA SECUNDA

NVne enim propior est noſtra ſalus, quam quam credidi- Roma. 13.

In præcedentibus Apostolus dedit generalem monitionem, hic con sequenter prosequitur ſuæ dictæ mo- nitionis rationem, dicens: Nunc enim propior, &c. Et fa- cit duo. Primò ponit dictam rationem. Secundò subne- cit dictæ monitionis explanationem, ibi: Abiiciamus er- go, &c.

¶Circa primum dicit: Nunc enim propior, &c. Quia enim illi quibus scribit in fidei primordiis maiorem de fe- diligentiam & feruorem præſliterant, & deinceps proces- ſu temporis refrigerant, dixit: Nunc propinquior est no- tra ſalus, quam quum credidimus. q.d. Magis hoc tempo- re fu-

DOMINICA PRIMA

re futuro seculo propinquamus, quod nomine propioris salutis expressit. Siquidem nobis peccantibus tempus illud non saluti, sed exitio fuit. Quum ergo ad illum diem propinquiores accedamus, maiori studio est incumbendum. Appropinquat enim resurrectio & Dei iudicium: quapropter necesse est ut ab ignorantia & torpedinis somno excitemini, propterea sitis & parati ad opera quae beatam resurrectionem sint non indigna. Salus enim nostra eterna nunc propior est, quantum erat quum primum credidimus. Manifestum est enim, quia post lauacrum baptismi aliquis bene operans & studes charitati, vicinior est aeternae vitae, quam tu erat quum primum crederet. Bona enim & bene acta vita, signum est & causa salutis futuræ. Denique baptismus est ad veniam, vita bona eriam ad coronam. Quia ergo credidimus, turpe nobis est, nisi etiam surga mus, & instanter quod bonum est operemur. Vel (sicut prius dictum est) quia nunc morti propinquiores sumus, per quæ ad salutem aeternam perueniamus.

Apoc. 3. Quidam hunc locum & aliter exponunt. Nunc, id est tempore Euangelicae gratiae, post exactum Mosaicae legis cursum, propior est nostra salus, quia per Christum ostium nobis in celo datur apertum, quod tempore legis claudebatur. Ideo subdit, quam quum credidimus, scilicet ante Christi adventum, quando credebamus veterum, quod ne cum apparuerat, videlicet mundi salvatorem. Et haec dicens, connumerat se pristinæ illius fidei Ecclesia. Longè quippe illo tempore salus adhuc aberat, dicente Prophetam: Qui crediderit, non festinet. Longè adhuc aberat patrum illius temporis salus: quippe qui non ignorabant se post exactam mortalem vitam (tametsi eam sine querela peregrissent) descensuros ad inferna, sicut eorum unus ait: Quis est homo qui viuet, & non videbit mortem, & ruet animam suam de manu inferni? Hinc & Patriarcha Iacob lugens, quem mortuum putabat Ioseph filium suum, ait: Descendam ad filium meum lugens in infernum.

Nox, testa mentu re-

eius: Dies, test. noui. Nox, id est, veteris illius & figuralis legis obscuritas que duntaxat umbra fuit venturi in hunc mundum salutoris. Vnde quum alio loco Apostolus de quibusdam illi leg.

Colos. 2.

legis præceptis differeret, ostendes illa per Christum esse euacuata, dixit. Hęc vmbra sunt futurorum, corpus autem Christi. Dies, inquit, appropinquauit. id est, claritas reuelate veritatis in Euangelio nobis innotuit. Dixerit ergo Apostolus. Quum per lumē solis iustitiae Christi quid vobis ad consecutionem salutis sit agendum cognoveritis, non est iam ultra dormitandum in peccatis, sicut prius, quando ignorantes Christum in tenebris fuitis. Nā post- Nox & di-
quam Euangeli lux vobis orta est, in die estis. es morali-
ter.

Potes etiam per noctem, mortalem hanc vitam: per diē ter-
verò appropinquantem, vitam æternā accipere, ut sit sen-
sus, Nox p̄r̄cepsit, hoc est, ad finem suum mortalis hęc vi-
ta festinat. Exempli gratia. Cōcedamus horis. xii. produci
noctem, è quibus decem exactis, dici potest breui fore,
ut nox finiatur, quia in auroram iam vergit. Aliis proin-
de rationibus per noctem, hanc vitam mortalem possu-
mus accipere: Tum videlicet, quod in ea plerique deli-
ctorum versentur in tenebris: Tum etiam quod singulo-
rum sit vita obscurior: Tum quia sicut lux illa quæ vel à
luna vel à stellis in nocte lucet, diurnæ luci collata, mo-
dica est. ita & notitia quā in hac vita de summo bono, id
est, de Deo habemus, per exigua est ad illam lucem veri-
tatis cōparata, quæ cœlestis regni ciuibus illucet. Ciuitas
enim illa non eget sole neque tunc, quoniā claritas Dei
illuminat illam.

Potest etiam per diem de quo dicit: Dies appropinqua-
uit, futurum intelligi iudicium, quod in eo sint iusti splen-
dorem & gloriam habituri, & quę adhuc occulta sunt ho-
minum merita, tunc omnibus cuncta patebunt.

Circa secundum principale dicit.

*Abiciamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis, si-
st in die honeste ambulemus.*

Hic ponit suę præmissę monitionis explanationem, di-
cens. Abiciamus ergo, &c. Vbi tria facit. Primo dicit ope-
ra tenebrarum esse abiicienda. Secundo arma lucis esse af-
sumenda. Tertio, ipsius Christi instituta insinuat esse se-
tanda. Secundum ibi, Et induamur. Tertium ibi, Sed in-
duimini, &c.

*Circa primū aduerte quod peccata vocat opera tene-
brarum, (quum dicit Abiciamus ergo opera tenebrarū)
Peccata quapropter tenebrarū plures*

DOMINICA PRIMA

plures ob causas. Tum videlicet quod è tenebris ignoratię & malitię proficiscuntur, nam omnis malus ignorans.

Lucæ. 22. Vel à malignorum suggestione dæmonū, qui & ipsi tenebræ sunt, Vnde est illud: Hæc est hora vestra & potestas tenebrarum. Tum quia in tenebris sunt. Omnis enim qui

malè agit, odit lucem, & nō venit ad lucem, ut nō arguantur opera eius. Tum quia ipsa peccata in animas delinquentium execrationis tenebras usque adeò nonnunquam inducunt, ut quim in consuetudinem venerint, nō esse peccata putentur. Tum quia ad tenebras gehenna,

Matt. 22. peccatrices animas ducunt, dicente iudice & de peccatore terribiliter decernente. Ligatis manibus & pedibus proiicie eū in tenebras exteriores. Debem⁹ itaque, si sapim⁹ huiuscmodi tenebrarū opera, à nobis abiicere nō minus diligenter, quam fur aliquis quem ministri iudicis insequuntur, eam quam furto sustulit, abiicit à se sarcinā, ne in operibus manuum suarum comprehēsis coram iudice conuincatur.

Opera virtus a qua armis lucis. Circa secundum vbi arma lucis dicit esse assumēda, ait Et induamur arma lucis. Vbi est aduertēdum quod openi virtutum hac ratione arma vocantur, quod quicunque illa sunt adepti, securiores redduntur & tuti, & armorū sunt loco. Dicūtur autē non quæcunque arma, sed arma lucis. Tum quia adferunt claritatem & gloriam coram Deo & hominibus. Vnde & de anima fidi sub nomine mulieris

Prov. vii. fortis scriptum est. Laudent eam in portis opera eius. Tū quia ad notitiam, quasi ad lucem deduci nō veretur. Qui enim facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera eius, quia in deo sunt facta. Tum quia boni exempli

Matt. 5. lucem preferūt. Luceat, inquit, lux vestra coram hominibus. **Philip. 2.** Et vnde rursus per apostolū fidelibus inter impiorum viuētibus dicitur, In medio nationis prauæ & peruersæ lucetis sicut luminaria in mundo, verbū vitæ continētes. Tum quia à luce gratiæ coelestis proficisciuntur, dicēte

Matt. 24. ipso gratiæ authore domino: Sine me nihil potestis facere. Tum quia copiosius gratiæ lucem in anima operantis inducūt. Seruus enim qui in modico inuētus fuit fidelis, super multa cōstituitur. Tum quia ad lucē æternę felicitatis que nescit occasum, perducūt. Cōfitetur enim ecclesia catholica, dicēs: Qui bona egerūt, ibunt in vitam æternā

Induamur

ADVENTVS.

¶ Induamur, inquit, arma lucis. Sed quo fine? Responde. Sic ut in die honeste ambulemus, id est, ut per arma lucis non modo tuti, sed etiam ornati & honesti reperiatur in die domini, siue illa sit dies gratiae, siue dies irae, siue dies glorie, de quibus dictum est. In iis enim diebus virtutis & bonorum operum decor effulget. Possimus & per hunc diem domini imminetem sacratissime Christi nativitatis solennitate accipere. Nam & si illa iam annis multis transierit, permanet tamen illius gratia apud deuotos per omne tempus in futurum. Explicat subinde apostolus quedam ex operibus tenebrarum, ut illa abiciamus, dicens:

Non in commissationibus, & ebrietatibus, non in cubilibus, & impudicitiis, non in contentione & emulatione.

¶ Hec enim vel maximè repugnant honestati. Ponit autem ex genere peccatorum carnalium quatuor, videlicet Comessationes, Ebrietatem, Pigritiam & Impudicitiam. Ex genere vero peccatorum spiritualium duo, Contentionem scilicet & AEmulationem.

¶ Igitur primo loco damnat comessationem, quæ assiduitatem conuiiorum importat, cui plerique usque adeo dediti sunt, ac si ad nihil aliud sint nati. Sed quanta mala ex hoc vitio, quasi ex fonte suo scaturiunt? Filii Iob comessionibus assueti, & comedentes die quodam, bibentes vinum in domo fratris sui primogeniti, à ruina domus oppressi sunt. Absalon in coniuvio fratrem suum Ammoni ebriuni interfecit, nec quicquam vel illis, vel ipsis profuit quod essent filii sanctorum.

¶ Secundo loco damnat ebrietatem, quæ est immoderatus usus vini, vel cuiuslibet potis sensum & intellectum hominis perturbare valentis. Nec tamen vini potum Apostolus prohibet, qui ipse Christus hunc admiserit, quintus Timotheo scribens temperatum vini usum etiam suadet dicens: Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum, & propter frequentes tuas infirmitates.

¶ Quoniam autem ex comessionibus pigrities dormitionis plerisque nascitur, quum huius vitii causam intercidisset, mox etiam vitiosum interdicit effectum, dicens: Non in cubilibus. q.d: Non ambuletis in exemplis eorum qui

Comessa-
tio quanta
parat ma-
la.
Iob. I.

2 Reg. 13

Ebrietas
prohibetur

1. Tim. 5.

Pigrities
dānatur.

DOMINICA PRIMA

Prou. 20. qui sectantur cubilia pigritatum, de quibus per sapientem dicitur. Sicut ostium vertitur in cardine suo, sic piger in leitulo suo. Ostium inter cardines suos motum, & si crepitet, tamen illis permanenter inheret. Istum vero & si increpitans conscientia exagitet, manet tamen ignauiae & pigritia sua captiuus & adstrictus.

¶ Rursus quoniam ex huiusce vitiis procedere consuetum concupiscentia carnis & inordinata libido, ideo quum vertuisset in cubilibus pigritiam, dicens: Non in cubilibus, mox subsequutus adiungit, Et impudicitia. Impudicitia nempe commissationes, & ebrietates, & cubilia sequi consuevit. Nec tamē prohibet Apostolus quod est legalis coniugii, sed alterius sexus quemlibet inconcessum & illegitimum usum.

¶ Porro quum ex predictis vitiis, & praeferim hoc ultime memorato, videlicet impudicitia, dissensiones & officula plerique suboriantur, opportunè Apostolus subiicit: Non in contentione & emulatione. Vbi ex pauperib[us] tenebrarum, duo (vt paulo ante dictum est) spiritualia via resecat, quæ sunt, A Emulatio seu inuidia, & contentio inuidiae cognata. Vbi enim est amulatio, mox illic & contentio adesse solet. Itaque contentionem Apostolus subiicit, ad emulationem seu inuidiam (vnde illa sumptuosa originem) decurrit.

¶ At quia ratione & consilio plerunque vitiis premuntur quum autem per temulétiā rationis lumen extinctus & mens cæcata fuerit & sopita, tunc furor inuidiae quæ sanies ex apostemate veteri per contentionem erumpit (vix enim quipiam adeò prodit iracundiam ut ipsa mulentia) idcirco ne inuidiae seu emulationis sanies per contentionem erumpens super alios se effundat, sed si imperio rationis coercedatur, ipsaque ratio suum munus compleat, prudenter Apostolus hanc (vt dictum est) cobitatur, non modò inuidiam (vnde ipsa egreditur) sustulit sed imprimis commissationes & ebrietates, quæ ratione suo munere fungatur, impediunt & detinent quodammodo captiuam, putavit esse submouendas.

Circa tertium subiecit

Sed induimini Dominum Iesum Christum.
Vbi Christi domini nostri instituta insinuat esse secti-

da. Quum enim nos sordidis vestibus exuisset: ut optimis ornet, non ultra lucis armis nos induit: sed (quod honorabilius est) pro ueste Christum largitur. Hoc si quis fuerit obductus, omnem prorsus est virtutem adeptus. Nam Christum induisse, est ipsius moribus & doctrinis esse imbutum & decoratum.

Porrò duobus modis contingit Christum induere, sive Christum scilicet & moribus. Fide Christum induit, qui se totū illi induere. resignat, intellectum suum secundum fideli regulam In obsequium Christi captiuando, & stabili nihilominus atque inconcussa spe, plenissimè de ipso confidendo: ac si agro. *Similia.* tus quispam fideli medico sese cōmittat, salutare existimans quicquid iusserit ille: vel si se parvulus suo patri, vel reus aliquis in causam vocatus, amicissimo & fidelissimo se credat aduocato.

Opere verò Christū seu moribus induit, qui sicut ipse ambulauit, & ipse studet ambulare. Qui enim dicit se in. *1. Ioan. 2.* Christo manere, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare. Quid autem de Christi moribus & cōuersatione beatus Petrus dicat, aduerte: Sequamini, inquit, vestigia eius, qui *1. Petr. 2.* peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Qui quum malediceretur, non maledicebat: quū pateretur nō comminabatur. Vbi proponit nobis pro exemplo ad imitandum, Christi Domini nostri innocentiam & patientiam, *bis imitan-* vt ipsis sectando vestigia, studeamus cōuersari sine qua- *da est in-* rela & proximorum offensione. Offensi verò seu lesi, ne- *nocentia* quaquam nosmetipos vlciscamur, vt aut opere reddam^s & patie- malum pro malo: aut sermone, maledictum pro maledi- *tia.* cto. Nam Christus, quem iubemur per imitationē induere, neminem aliquando læsit: nec opere, quia peccatum nō fecit: nec sermone, quia nō est iniūtus dolus in ore eius, nec per impatientiam de inimicis (quum posset) se vindicavit. Nam quum malediceretur, non maledicebat: quū pateretur quē minimē commeruit, nulli tamen est cōminatus. Huius itaque vestigia sectemini, & sic induimini Dominum Iesum Christum.

b
D O M I N I

DOMINICA SE-
cunda Aduentus.

Roma. 15.

Væcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scri-
ta sunt.

In hac lectione (adiunctis quæ in litera
a capitulo principio præmittuntur) tria no-
docer Apostolus. Primū est, ut fratres infi-
mos morib⁹ feram⁹. Secundū est, ut in hi-

que sunt fidei, id ipsū omnes sapiam⁹. Tertiū est, ut pro-
mos omnes in charitatis unitatē recipiamus. Primū fac-
tum à principio capituli. Secundum ibi: Deus autē patiēti et
solatii. Tertium ibi: Propter quod suscipite iniucem, &c.

Circa primum quatuor facit. Primò ponit intentum
Secundò remouet impedimentum. Tertiò ponit ad
Christi exemplum. Quartò scripturæ testimonium. Se-
cundum ibi: Et non nobis placere. Tertium ibi: Etenim
Christus. Quartum ibi: Quæcunque scripta sunt.

Infirmos
esse sup-
portādos.

Circa primum dicit. Debemus autem nos firmiores, i-
becillitates infirmorum sustinere. Firmiores, inquit, fid-
maturiores aetate, perfectiores virtute, prudentiores in-
lectu debemus sustinere, non abiicere, non cōtemnere,
à charitate nostra excludere quasi iam deploratos, eos
minus firmi sunt, siue in fide, siue in moribus, imo potius
fouere illorum adhuc imbecilles animos, ut euadant
miores, vti quū vnu corporis mēbris dolet, tametsi mē-
bris ceteris illius sit dolor molestus, nō tamē propter hanc
cōtinuū rescinditur, quū adhuc de illi⁹ curatione nō
speretur, futurum est enim ut adhuc sit vtile corpori. Nō
secus sperare debemus de his qui adhuc spiritu & morib⁹
sunt imbecilles. Plantæ arboris adhuc tenellæ & vacilli-
ti, valida stipes adhibetur, ne vel propriæ pondere com-
vel ipsa ventorum vi impellatur ad casum. Et similiter
tis si non validis fulta lignis sustentetur, propria lenti-
dine in terram delapsa inutilis efficitur, sustentata verò
icit fructum. Proinde sustinendi sunt passione aliqua prae-
uenti non secus, ac frenetici, qui dum morbo sequentes
riunt, non referuntur, sed supportantur & seruantur.

Simile.

Simile.

Simile.

CI
debo-
tur I
mē i
pla-
sunt
tati,
cit q
displ
info-
hoc
Vn
adifi-
stimo-
licet
agis
minu-
quan-
tabit
vel n
uo p
mon-
tiame
cile
tem-
titur
Pro
mag-
sensu
lædi
riam
Co
dem-
sumi
iuria
gis fi
cilia
ximi
cuit

Cin

Circa secundum dicit: Et non nobis placere, subaudi, debemus. Propria sui complacētia grāco vocabulo dicitur Philautia, & est vna de ancillis stultitiae. Ipsa vel maxime impedit supportationem infirmorum. Is enim qui sibi placet, proprię obtemperat voluntati, semper ea quę sua sunt quærens, nō quę aliorum, suę semper consultit utilitati, etiam interdum cum iniuria cæterorum. Sic enim facit quod sibi bonū videtur, ut non curet siue placeat, siue displiceat proximo. Qua superbia quid proterius, quid insolētius, quid arrogantius est? Apostolus ergo ut nos ab hoc vīto coercent subiecit:

Philautia
ancilla
stultitiae.

Vnusquisque vestrum proximo suo placeat in bonū ad ædificationem. Et ne fortè dicat aliquis: Sufficit mihi testimonium conscientiae meæ. Bonum est enim quod ago, licet per hoc infirmior offendatur. Respōdetur tibi, quod agis perpetram. Nam & si quod agis rectum sit, quia tamē minus opportune sit, vel indebitē, & non quomodo, vel quando fieri debet, ad culpam tibi, non ad meritum reputabitur, cuiusmodi est intempestiva proximi delinquentis vel nimis acerba correptio, quę nihil ædificat, sed ex prauo plerunque reddit deteriorem. Et recte quidem quum monuisset proximum, supportare propriam complacētiā vetuit. nam quisquis sibi ipsi placet, is vtique nō facile proximum supportauerit. Cito nempe se lədi, cito cō temni existimat: graue illi videtur quicquid in se commititur, nec villo modo ferendum.

Placere p
ximis in
bono iube
mur.

Proinde qui sibi placet, errata propria non agnoscit, sed magis ea defendit, merita sua mirum in modū extollit, sensu suo plusquam sit æquum fudit: & quum se facillimē lədi putet, vt dictum est, nemini tamē ləsionem aut iniuriā inferre se credit.

Propriacō
placentia
quot vīta
pariet.

Contra verò is qui displicet sibi, vtique sapiens est, siquidem errata sua agnoscit, de propriis meritis nihil præsumit, facilē in se peccātibus ignoscit, nec reputat sibi iniuriam fieri in eo quod se credit meruisse. Ifte quanto magis sibi displicet, cō citius post delictum Domino reconciliatur. Exempla sunt Phariseus qui sibi placuit, & proximum cōtempsit: & publicanus qui sibi displicuit, & placuit Deo. Itaque sibi ipsi placentes, nec proximum sustinere

Sibi ipsi
displicētia
quanta pa
riat boni.

Luc. 18.

DOMINICA SECUNDA

nere, nec Deo placere possunt. Quod si nobis metipsi displicemus, utrumque poterimus, videlicet & proximum supportare, & placere Deo.

Psal. 68.

Circa tertium dicit: Etenim Christus non sibi placuit sed sicut scriptum est, improperia improperatum tibi cederunt super me. Christum producit in medium, ut aguat eius exēplo nobis esse viuendū. Illi licebat suppeditaque sese à quouis opprobrio & cōtumelia vindicare neque ea quę passus est perpeti, si placere sibi maluisset, quod suum erat quæsisset. Sed suo iure repudiato, cruciatur, & torturā suscepit, quum tamen hæc sustinendo

**Christus
non quæ
sua sunt
quæsuerit.**

Mat. 27.

opinione nō bonā de se multititudini ingesserit, quippe quo importes esset, & nullius momēti videretur, habereturque pro malefico & seductore. Alios, inquiūt, saluos fecit, sum nō potest saluū facere. Exprobriūt, inquit, impropria tibi patri in veteri testamento obiecta, in me filiuū reciderūt: Vnde fit ut nū nouum mihi obtigisse visum si

**Christum
nō sibi pla
cuisse.**

Itaq; Christus non sibi placuit, id est, ut carni placet non fecit: sicut de se loquitur, dicēs: Descendi de cœlo, ut faciā voluntatem mēā, sed volūtati eius qui misit me sed patris sui honorem & nostrā salutē per proprias ipsas quæsuerit iniurias. Passus est enim se audire: Samaritanus, & dæmonium habes: Homo vorax, potator vini, publicanorum & peccatorum amic⁹. Item illud de se dicit blasphematiibus sustinuit: Non est hic homo à Deo. I. beelzebub principe dæmoniorum, eiicit dæmonia. Rerum & illud: Nos scimus quoniam hic homo peccator est. Quia ergo in filio inhonorato, exhonoratur & pater ideo, inquit, improperia, o pater, improperantum tibi dæorum, ceciderunt super me, id est, causa fuerunt confessionis mee, quum facerem volūtati tuā Deus, in hunc quod eieci malos de templo, quod cōuerterat ipsi in speluncam latronū, & in omnibus aliis Iudei mihi impropria ingesserunt, dicentes me peccare in te, qui potius recipiendo quem misisti, exprobauerūt te, & peccauerūt in te, non recipiendo me, & ideo me occiderunt, quasi predictantem in Deum. Et sic factum est ut peccata peccant in Deum, super Christum caderent, quandoquidem in hominem ipse ab impiis quasi blasphemus occiditur.

Ioan. 9.

Luc. 11.

Ioan. 9.

stati. Con natii. Sueti. Mult perib. aurum

Cin

Circa quartum dicit:

Quae cuncte scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus.

Ac si dicat: Hæc ideo scripta sunt de Christi patientia, ut eā sectemur & nostras passiones ipsius passionis exemplo æquanimiter feramus. Si quidem Christi vita, vita nostra & morum est disciplina. Per ea quippe quæ in diuinis libris de Christi & sanctorū pœnitentia scripta sunt, docemur & nos à proximis pati, ut interim exemplo Christi consolemur, sperantes & nos illud consequuturos, quod suis ipse passionibus consequutus est.

Ostendimus nihilominus æquanimiter tolerando, spem nobis vegetam & stabilē superesse. Is enim qui sustinet, sperare futura bona videtur. Cōtrà verò, qui impatiētior est, ab ipsa spe cōuincit excidisse. Porro spes ipsa nobis inter hæc temporalia mala vel maximè necessaria est. Et haberi potest per hæc duo, quæ sunt Patientia & Consolatio scripturarum. De primò Apostolus ad Romanos scribens, ait: Tribulatio patientiam operatur, patientia verò probationem, probatio verò spem, spes autem non cōfundit. Itaque beatus vir qui suffert tentationem, quoniam quem probatus fuerit, accipiet coronam vitæ: & ideo se dicit gloriari in tribulationibus, quod nimis sint arra futuræ beatitudinis & corona. Vnde & Dominus ipse: Beati inquit, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Et rursus: Tristitia vestra conuertetur in gaudium.

Spes per
duo.

Rom. 5.

Jacob. 1.

Rom. 5.

Mat. 5.
Ioan. 15.

De secundo, quod est Consolatio scripturarū, ait Propheta: Memor esto verbi tui seruo tuo, in quo mihi spem dedisti.

Quid enim aliud sonat Euangeliū (verbū tique incarnati Dei) nisi cōsolationem humilibus, pauperibus, manus, in h

psi in sp Multis quippe locis scriptura sacra nos solatur, &horta-

impro tur ad spem. Exempli gratia: Capillus de capite vestro nō

potius peribit. Et iterū: Nolite timere eos qui occidunt corpus, &

ecce au post hoc nō habet amplius quid faciat. Et rursus: luxta est

quasi p dominus his, qui tribulato sunt corde. Hinc etiā de Chri-

stī martyribus hoc quod scriptum est canim⁹. Et si coram

leim in hominibus tormenta passi sunt: Deus tetrauit eos, tanquam

aurum in fornace probauit eos, & inuenit eos dignos se.

Solatur
nos scrip-
tura dupli-
citer.

Luc. 21.

Marc. 10.

Sap. 3.

DOMINICA SECUNDA

¶ Solatur etiam nos scriptura, & spem ingerit, non modis origo,
de perpessione aduersorum, sed etiam de remissione peccatorum
torum, & de adeptione cœlestium præmiorum in futurum Deus noster.
Quum ergo spes nostra per virtutem patientiae & consolati-
lationem scripturarum fulciatur, quo pacto fieri posset, cunctus
is qui patientiam abiicit a se, & scripturarum nec quæ consol-
nec sentit consolationem, secura possit spe gaudere?

¶ Circa secundum principale dicit:

Deus autem patientiae & solatii dicit vobis id ipsum sapere in
terutrum secundum Iesum Christum.

¶ Hic docet in his quæ sunt fidei, id ipsum sapere & con-
cordare. Et facit duo. Primo dicit Deum patientiae & sum, ex-
latii authorem. Secundo conciliat credentium concordis ericor-
entiae qua & unitatem, ibi: Vt vnanimes.

*Deus pati-
entiae qua-
re dicitur.* ¶ Circa primum dicit: Deus autem patientiae & solatii. Herga-
recte quidem omnis patientiae Deum appellat. Primo que velicit
ipse est patientiae dator, sicut per Prophetam dicitur, Deum inuitat
subiecta esto anima mea, quoniam ab ipso patientia mea erit, quod
Et rursus: Quoniam tu es patientia mea Domine, Domini argito
spes mea a iuuentute mea. Congruè vero spem patientis Optat
Propheta coniungit: nam (vt dictum est) spes nostra quæ habemus in Deo patientes nos reddit & fortes. Vnde & net ipsa
se suorum martyrum & patientia extitit & corona.

Apoc. 2. ¶ Secundo, quia ipse est patientiae nostræ considerato quoniam
sicut in Apocalipsi loquitur, dicens: Scio opera tua & lectu-
borem & patientiam tuam.

Mat. 5. ¶ Tertio, quia ipse est patientiae nostræ remunerator minus
præmiator, ait enim: Beati eritis, quū maledixerint vobis homines,
& persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum colum aduersum vos, mentientes propter me. Gaudete in illis. Vt
die & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in auctri Iesu
lis. Hinc rursus ostendens animæ lucrum in virtute p[ro]f[essione] Vbi
patientiæ confistere: In patientia vestra, inquit, possidebitis, osta-
animas vestras. Nec aliter quam per patientiam perueniet in eis
possimus ad salutem, iuxta quod alibi per Apostolum dicitur: Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei fideles,
cientes reportetis promissionem.

Luc. 21. ¶ Proinde quod omnis solatii nostri Deus author sit
Heb. 10.

origo

in modis. **Origo**, Apostolus affirmat, ubi ait: Benedictus Deus & p-
 ne peccator Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum, &
 futurus Deus totius consolationis, qui cōsolatur nos in omni tri-
 confusione nostra. Vnde etiam per prophetam dicitur: Se-
 offset, cūdum multitudinem dolorum meorum in corde meo,
 cōfusione tuā latificauerūt animam meam. Hinc ite
 pere in tribulatione afficta ad Dominum P̄sal.
 in oratione loquitur, dicens: Hoc habet pro certo omnis
 qui colit te, quia vita eius si in probatione fuerit, corona-
 bitur: si autem in tribulatione fuerit, liberabitur, & si in
 correptione fuerit, ad misericordiā tuam venire licebit.
 Non enim delectaris in perditionibus nostris, quia post tē
 & cōtestatē trāquillum facis, & post lachrymationem & fle-
 iā & lāsum, exultationem infundis. Quum enim iratus fuerit, mi-
 cōcordia recordabitur. Ipse enim vulnerat & medetur: Abac. 2.
 percūtit, & manus eius sanabūt. Futurum est etiam, ut ab-
 platii. Herga tōmē lachrymam ab oculis electorum, quum vi-
 nō quōd felicet eorum in gaudiū tristitia cōuertetur. Recte igitur
 De niuersorum Dominum, patientiā & solatii Deum appellat,
 ia mea at, quōd (sicut iam dictum est) ipse sit nostrā patientiē &
 Dominū argitor & moderator, consyderator & remunerator.
 patienti Optat subinde & comprecatur Apostolus, ut idem sa-
 ra quābiant in alterutrum fideles, & ea quā sunt proximi, ex se-
 ide & h̄netipso quilibet intelligat, & non secus illi quām sibi ipsi
 a. Relit. Hoc enim certioris est dilectionis indicium. At verò
 derato quoniam alius est amor, quo se amatores huius mundi cō-
 ua & h̄lectuntur, intulit dicens: Secundum Iesum Christum, hoc
 est illi. Ut illa sapiatis, quę Christo Iesu placita sunt, & nihil o-
 rator minus secundum ipsius institutum, vñus sentiat de fidei
 vobis logmate quemadmodum & alter. Vnde & subdit creden-
 tiae maiorum concordiam & vnanimitatem dicens:
 e in illa. Vt vnanimes, uno ore honorificetis Deum & patrem Domini
 est in costrī Iesu Christi.
 Vbi conciliat credentium concordiam & vnanimita-
 tē debet, ostendens quōd fidelium vñitas & concordia esse de-
 bueri in corde, in ore, in opere. Primum innuit in verbo, Vnanimes
 vñanimes, quo vult, vt eiusdem voluntatis & animi sint esse debet
 in Dei fideles, eiusdē fidei & sp̄ei. Huiuscmodi enim vnanimes fideles in
 Deus habitare facit in domo illa, in qua nō habitabit qui tribus.
 or sit
 origo

DOMINICA SECUNDA

Adu. 4. facit superbiam . Vnanimis sanè erant, de quibus scriptū est: Multitudinis credētum erat cor vnum & anima vna. Et similiter illi quorum adgaudemus triumphis canētes. Sancti dei perstiterunt in amore fraternitatis, quia vnu fuit semper spiritus in eis & vna fides. Ad hanc vnitatem

1. Cor. 2. sectandam nos alio loco hortatur Apostolus dicens, Sicut autem perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia.

Ibidem. ¶ Secundum datur intelligi quum dicitur: Vno ore, hoc est, Eadem vocis confessione, quod vnanimiter corde ceditis, confiteamini. Sicut iterum ibidem ait: Obscurum vobis fratres per nomen domini nostri Iesu Christi: v idipsum dicatis omnes, & non sint in vobis scismata. Fidem vestram ad salutem confitendo vnu dicat sicut ter: singuli, vt omnes. Sicut enim ex multorum confessiōnīs vnitate constituitur Ecclesia catholica, ita & ex variā professionis discrepancia sectæ nascuntur, & conflanti synagogæ satanæ.

Romanæ ecclesie mos anti-quus. ¶ Vnde & ab antiquo illud fuit in sancta Romana ecclesia seruatum, vt adult⁹ quisque baptismi lauacro regeneratus, prius coram omnibus in ecclesia per seipsum pr̄nuntiaret symbolum catholicæ atque apostolicæ confessionis, in quo si quidpiam aliquis variare pr̄sumpsisse nequaquam ad baptismi sacramentum admittebatur. Hinc permanxit in eadem sancta Romana ecclesia symbolum uniforme, & fides interrupta. Verum in ecclesia orientali non sic, vnde & in nonnullis locis quo ad aliqui & si non varientur fidei articuli, tamen propter errores hæreses subintrantes, communis confessio fidei receperat additiones.

Cōtra manichæos. ¶ Vnde propter hæresim Manichæorum, duo ter principia afferentium, vnum bonorum, aliud malorum vnum rerum visibilium, aliud inuisibilium: vnum corporalium rerum, alterum spiritualium: additum fuit ad uinæ vnitatis articulum: Visibilium omnium & inuisibilium rerum, vnicum esse principium & creatore Deum.

Contra Arrium. ¶ Contra Arrium blasphemum in Christum, mitem hunc esse minorem patre, ut pote puram creaturam additum fuit per concilium Nicenum, Christum donum

verum
¶ Rū
verum
cent
mort
¶ Co
pus d
virgi
tradu
ctum
tris i
¶ Por
Chri
co di
ca v
ex ar
¶ Ad
etum
re, ad
patre
¶ Rū
ritum
eode
cong
cum
mod
opus
sent
sent
luer
¶ Ca
tos r
hic e
enin
illuc
Don
lege
stes

nam consubstantialem esse Patri per quem Christū deum verum, omnia facta sunt.

¶ Rursus aduersum Manicheos afferentes Christum non *Iterum cō* verum, sed phantasticum habuisse corpus, confitemur *tra Mani-* centes: Et homo factus est, & reliqua quæ ad passionē & *chæos.* mortem, & resurrectionem eius pertinere noscuntur.

¶ Contra Valentinianū hæreticū dicentem Christi cor- *Cōtra Va-* pus de cœlo esse allatum, non autem assumptum ē Maria *lētinianū.* virgine, sed per eam duntaxat tāquam per canale aliquot traductum, ad communem fidei commissionem per san-
ctum Athanasium additum est: Homo est ex substātia ma-
tris in seculo natus.

¶ Porrò aduersus Appolinarem hæreticum singentem *Aduersus* Christum rationalem animam nō habuisse, sed animę lo- *Appollina-* co diuinitatem illi fuisse, additum est per cūdem catholi- *rem.*
cæ veritatis insuperabilem defensorem: Perfectus homo ex anima rationali & humana carne subsistens.

¶ Aduersus errorem Græcorum afferentium spiritum sā- *Cōtra er-* &tum ex solo patre, & nequaquam etiam ex filio procede- *rōrē Græ-* re, additum fuit per dictum concilium Nicenum: Qui ex *corum.*
patre filiōque procedit.

¶ Rursus contra perfidiam Macedonii blasphemantis spi- *Cōtra* ritum sanctum seruum esse patris & filii, additum fuit in *Macedo-* eodem concilio: Qui cum patre & filio simul adoratur & *nium.*
conglorificatur, quo spiritus sancti diuinitas, & ciūsdem cum patre filio coequalitas asseueratur. Nec his & chuius modi additionibus ad Apostolicę confessionis symbolū opus fuisset, si iuxta hāc Apostoli regulam idipsum dixi-
sent omnes, si fuissent ynanimes, & uno ore honorifica-
sent deū & patrem. Quod qui superbia inflati facere no-
luerunt, sectas, & hæreses condiderunt.

¶ Cauemus ergo & nos ne scindamus vnitatem. Cau- *Non esse*
tos nos esse voluit, qui ait: Tunc si dixerint vobis, ecce *discendū*
hic est Christus, aut ecce illic, nolite credere. Vbicunque *ab ecclesiæ*
enim fuerit corpus, ibi cōgregabuntur & aquilæ. Corpus *vnitate.*
illud vel ipsa vera & catholica ecclesia, vel ipse Christus *Mat. 24.*
Dominus noster intelligi potest, cuius corporis umbram *Luc. 17.*
legem fuisse Apostolus testatur. Aquilæ, sancti & cœle- *Col. 3.*
stes homines sunt, perspicacis oculo fidei iustitiæ solem
Deum

DOMINICA SECUNDA

Deum intuentes, & in altum se conuersatione cœlesti leuantes. Hi sanctam Romanam Ecclesiam semper hactenus sunt sequuti, fidem ipsius incorruptam & seruantes & confitentes.

Ecclesiasti. ¶ Deserunt autem illam insipientes & maligni, coruis uti cœnitate que non aquilis conferendi. Cadauer quippe mortuum **deserentes** sequuntur, cœcati sensu carnis suæ. Tu autem ne desereras catholicam unitatem, si non vis separari à Christo, qui humani unitatis est author, qui ad hoc venit in mundum, & mortem passus est, ut filios Dei qui erant dispersi cōgregaret in unum. **Quisquis** autem cum illo non colligit, dispergit. Denique non alibi quam in una ecclesia, (una inquam & indiscissa) Christus potest reperiri, quæ id ipsum & credit **Suscitatium** & confitetur.

schismata. ¶ O quam nefarium & impium est, hanc per scismata scelus. & hereses dissipare & scindere incositilem vestem Christi, dispergere ipsius gregem, Christi corporis dispergere membrorum unitatem. Nec illud te moueat, quod fortasse fruolæ quosdam vides in ecclesia sublimi etiam sede fultos, moribus perlucere corruptis, ut propter hoc dicas in corde tuo: Longè est Deus ab impiis, nec fieri posse ut in illa sit ecclesia Deus, ubi superbit impius, & incenditur pauper, Galat. 6. ubi negotiatur avaritia, ubi Giezi vendit, & Simon emit, Mat. 23. ubi regnat ambitio, ubi nidum sibi inuenit luxuria. Iudicabit illos Deus. Nec horum peccata tibi imputabuntur, ubi unusquisque onus suum portabit.

GREGO. ¶ Quid ad te, si in cathedra Moysi sedeant scribæ & pharisei? Audis dicentem: Quęcunque dixerint vobis, seruate & facite, secundum vero opera eorum nolite facere. Dicū enim & non faciunt. Quantò contemptibilior præsidet, tanto magis placet humilitas obedientis. Quod si discesseris, quia vides prauos positos in sublimi, scias profecto quod illuc longe deteriores inuenies quod te transfers.

¶ Sed queris fortasse, & dicas: Quid mercedis aut emolumenti consequemur, seruantes corde & ore secundum Apostoli prescriptum, dictam ecclesiasticam unitatem? Grandem audi hinc tibi prouenientem utilitatem: Honorificabitis enim Deum & patrem Domini nostri Iesu Christi. Quasi dicat: Id efficies ad quod te creauit Deus, qui tui & omnium

Deum non
vici ab una
nominis ho-
norificari.

omni-
nostr-
pater-
pient-
sed se-
conce-
lis am-
¶ Et in-
tertio-
di cul-
ficare-
est, qu-
us, pra-
abom-
tas, q-
pro, in-
dem o-
men &

Pr-
bonore:

Hic-
dicen-
nen lo-
elfica-
tefert
in Ger-
norum-
enim:

Circ-
sicut &
nanim-
inuice-
cemini-
benedi-
stra né-
Deo la-
(quod)

omnium creator & conseruator est . Et Christi Domini nostri pater est natura , tibi autē per adoptionis gratiam pater esse dignatur . Hunc inquam honorificabitis idē sapientes . Nectamen sat est idē sapere quomodo cuncte , sed secundum Iesum Christum , inquit , ut videlicet vestra concordiam & unitatem Christi fides , non autem carna- lis amor conciliet .

¶ Et in hoc utique cōsistit unitas & concordia opere , quæ tertio loco requiritur (ut iam dictum est) quatenus cōcor ^{Vnanim}_{tus in ope-} di cultu Deo simul omnes seruiatis . Nec quisquam sacri- ^{re.}
ficare presumat seorsum in excelsis . Nam diuina lege , re⁹ ^{Sacrifican}_{tes in ex-} est , quisquis extra locum quē ad suum cultū selegerit De- ^{celsis.}
us , præsumperit sacrificare . Siquidem victimæ impiorum ^{Deut. 1. 2.}
abominabiles Domino . Sed quæ maior esse possit impie- ^{G. 16.}
tas , quām sacrosanctæ catholicae Ecclesiæ ritu contem- ^{Prou. 15.}
pro , impias & prophanas nouitates sectari , quandoquidem ^{1. Re. 15.}
obedientia victimis præferatur , & quasi arioladi cri-
men & idololatriæ scelus sit non acquiescere ?